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MANTIQIY TAFAKKURNI RIVOJLANTIRISH 
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Boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi 4-kurs talabasi 

 

Annotatsiya. Mazkur maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida mantiqiy 

tafakkurni rivojlantirishning nazariy-pedagogik asoslari, matematik ta’lim 

jarayonidagi didaktik imkoniyatlari va samarali metodlari tahlil qilinadi. 

Tadqiqotda zamonaviy pedagogik texnologiyalar, muammoli o‘qitish, mantiqiy 

masalalar va raqamli vositalar asosida o‘quvchilarning tahliliy, solishtiruvchi va 

umumlashtiruvchi fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish yo‘llari yoritilgan. 

Tadqiqot natijalari matematik ta’limda mantiqiy tafakkurni shakllantirish 

o‘quvchilarning akademik muvaffaqiyati va intellektual rivojlanishida muhim 

ahamiyatga ega ekanini ko‘rsatadi. 

Kalit so‘zlar: mantiqiy tafakkur, matematika, boshlang‘ich sinf, muammoli 

o‘qitish, didaktik o‘yinlar, kognitiv rivojlanish. 

 

Kirish. Zamonaviy ta’lim tizimida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining 

intellektual rivojlanishi ustuvor vazifalardan biri hisoblanadi. Ayniqsa, mantiqiy 

tafakkurni shakllantirish matematik ta’limning asosiy vazifasi sifatida e’tirof etiladi. 

Mantiqiy tafakkur bolaning sabab-oqibat aloqalarini anglash, xulosa chiqarish, 

muammoni hal qilish va umumlashtirish qobiliyatlarini rivojlantiradi (Piaget, 1972). 

Matematika fani o‘z mohiyatiga ko‘ra mantiqiy fikrlashni rivojlantiruvchi 

fan hisoblanadi. Undagi tushunchalar, amallar va munosabatlar tizimi o‘quvchini 

fikrlash jarayonini tartibga solishga undaydi (NCTM, 2020). Boshlang‘ich sinfda 

bu jarayonni to‘g‘ri tashkil etish kelgusida o‘quvchining bilim olish faoliyatiga 

ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 

O‘zbekiston Respublikasi ta’lim konsepsiyasida ham boshlang‘ich ta’lim 
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bosqichida o‘quvchilarning mantiqiy fikrlash kompetensiyalarini rivojlantirish 

alohida vazifa sifatida belgilangan (O‘zbekiston Respublikasi Maktab ta’limi 

vazirligi, 2022). 

Mantiqiy tafakkurning nazariy asoslari 

Mantiqiy tafakkur – bu ob’ektlar va hodisalar o‘rtasidagi munosabatlarni 

ongli tahlil qilish va ular asosida xulosa chiqarish jarayonidir (Vygotsky, 1978). U 

quyidagi asosiy komponentlardan iborat: 

• tahlil, 

• sintez, 

• solishtirish, 

• umumlashtirish, 

• tasniflash. 

Boshlang‘ich sinf yoshidagi bolalarda tafakkur konkret-obrazli xarakterga 

ega bo‘lib, asta-sekin mantiqiy-abstrakt fikrlashga o‘tadi (Bruner, 2006). Aynan 

matematika darslari bu o‘tish jarayonini tezlashtiruvchi eng samarali vosita 

hisoblanadi. 

Matematika darslarida mantiqiy tafakkurni rivojlantirish usullari 

1. Muammoli ta’lim 

Muammoli vaziyatlar yaratish orqali o‘quvchilar mustaqil fikrlashga majbur 

bo‘ladi. Masalan, standart yechimga ega bo‘lmagan masalalar o‘quvchining 

mantiqiy tahlil qilishini kuchaytiradi (Hmelo-Silver, 2013). 

2. Mantiqiy masalalar va boshqotirmalar 

Sudoku, ketma-ketliklar, tasniflash masalalari o‘quvchilarning tahliliy va 

deduktiv fikrlashini rivojlantiradi (Polya, 1957). 

3. Didaktik o‘yinlar 

O‘yinlar orqali o‘rganish bolalarning kognitiv faolligini oshiradi. Masalan, 

“Ortiqcha sonni top” yoki “Mantiqiy zanjir” kabi o‘yinlar fikrlashni faollashtiradi 

(Ziyomuhammadov, 2020). 

4. Raqamli texnologiyalar 

Interaktiv platformalar (Kahoot, GeoGebra, Matific) mantiqiy fikrlashni 
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vizual va interaktiv tarzda rivojlantiradi (OECD, 2021). 

Natijalar va muhokama 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, mantiqiy masalalar, muammoli 

vaziyatlar va o‘yin texnologiyalaridan foydalanilgan sinflarda o‘quvchilarning 

tahliliy fikrlash darajasi an’anaviy o‘qitish usullariga nisbatan 30–40% yuqori 

bo‘lgan. O‘quvchilar masalalarni yechishda sabab-oqibat aloqalarini yaxshiroq 

anglay boshlagan. 

Bu natijalar Vygotskiy (1978)ning “yaqin rivojlanish zonasi” nazariyasini 

tasdiqlaydi, ya’ni o‘quvchilar o‘qituvchi va tengdoshlar yordamida murakkab 

mantiqiy amallarni bajarishga qodir bo‘ladi. 

Xulosa. Boshlang‘ich sinf matematika darslarida mantiqiy tafakkurni 

rivojlantirish o‘quvchilarning intellektual salohiyatini oshirishda hal qiluvchi omil 

hisoblanadi. Muammoli o‘qitish, didaktik o‘yinlar va raqamli texnologiyalar 

integratsiyasi bu jarayonni samarali tashkil etishga xizmat qiladi. Mantiqiy tafakkur 

rivojlangan o‘quvchi kelgusida mustaqil fikrlash, qaror qabul qilish va 

muammolarni hal etishda yuqori natijalarga erishadi. 
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